[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo N º 627/2013
Data: 04/11/2013
Autor: Ver. Marcio Mendes - PPS
Visto____________________
	EXPEDIENTE

DATA: 04/11/2013
VISTO_____________________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/___________/_____

(     )APROVADO

(     )REPROVADO

Visto Secretário______________

PROJETO DE LEI Nº 221/2013

DENOMINA DE "RUA RADIALISTA GILBERTO SORRISO" A PRIMEIRA RUA DO BAIRRO PORTO SEGURO..

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de “Rua Radialista Gilberto Sorriso”, a primeira rua do Bairro Porto Seguro.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor,  na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares 04 de novembro de 2013.

Ver. Marcio Mendes – PPS

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares a proposição de ora apresento para a apreciação de Vossas Excelências, tem por objetivo dar denominação a primeira rua do Bairro Porto Seguro, localizada logo após a Rua Bahia.
A ilustre personalidade a qual dará nome a mencionada rua, será o radialista Gilberto Sorriso.

Gilberto Sorriso foi um importante Radialista em nosso município e desde quando entrou a Radio Parecis ao ar na década de 80 e neste ano de 2013 completando 26 anos em nosso município ainda é muito lembrado pelos profissionais do meio e principalmente aqueles que acompanharam a evolução do rádio em nosso município e quando Gilberto Sorriso estava no ar com seus programas era sinônimo de sucesso tamanho o carisma, alegria e entusiamos nas tardes diamantinenses através da radio Parecis AM 690, Gilberto aqui constituiu familia e por motivo de força maior foi depois de vários anos obrigado a seguir novos rumo aonde foi vitima de uma fatalidade vindo a óbito, porém até hoje é lembrado por todos de Diamantino.
Certo de poder contar com a aquiescência de Vossas Excelência quanto a proposição que ora apresento, rogo que a analisem e votem favoravelmente a mesma.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 04 de novembro de 2013.

Ver. Marcio Mendes – PPS
PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br